
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

        
 

 

 

COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 
 

Città metropolitana di Torino 
                               

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

N.     26 

del 

 20/02/2024 

 
 

OGGETTO : Bando Regione Piemonte approvato con D.G.R. n. 13-7184 del 

12.07.2023 e D.D. n.  405/A1511C/2023 del 04/08/2023. Interventi per il 

miglioramento della qualità dell'aria negli ambienti scolastici, attraverso 

l'installazione di impianti di aerazione o dispositivi di purificazione e 

sanificazione, finalizzata al raggiungimento degli standard minimi di qualità 

dell'aria negli ambienti scolastici per lo svolgimento in sicurezza delle attività 

didattiche.  

Dispositivi di purificazione  qualità aria negli ambie nti critici scuola infanzia 

Ambrogio Serafino di  Via Combattenti 8 

Codice CUP: B18H23000900002 Codice CIG: Z183DC5482 

Decisione a contrarre. Aggiudicazione affidamento fornitura  e contestuale 

impegno di spesa.   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 

individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 

assumere gli atti di gestione; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

VISTA la D.G.R. n. 13-7184 del 12.07.2023 con la quale la Regione Piemonte ha approvato l’avvio, 

per l’anno 2023, della Misura sperimentale per il miglioramento della qualità dell’aria negli 

ambienti scolastici, attraverso l’installazione di impianti di aerazione o dispositivi di purificazione e 

sanificazione, finalizzate al raggiungimento degli standard minimi di qualità dell'aria negli ambienti 

scolastici per lo svolgimento in sicurezza delle attività didattiche, approvando i criteri e le modalità 

per la concessione di contributi relativi a tale misura 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. D.D. n.  405/A1511C/2023 del 04/08/2023 avente ad 

oggetto:   “D.G.R. 13-7184 del 12-07-2023 – Approvazione Avviso e modulistica della Misura 

sperimentale per il miglioramento della qualità dell’aria negli ambienti scolastici… ” con la quale 

viene approvato il bando “2023  Qualità dell’aria”  di miglioramento della qualità dell’aria negli 

ambienti scolastici. Misura sperimentale per il miglioramento della qualità dell’aria negli ambienti 

scolastici, attraverso l’installazione di impianti di aerazione o dispositivi di purificazione e 

sanificazione, finalizzata al raggiungimento degli standard minimi di qualità dell'aria negli ambienti 

scolastici per lo svolgimento in sicurezza delle attività didattiche 

 

DATO ATTO che nel suddetto bando la Regione Piemonte, prestando attenzione alle fonti degli 

inquinanti chimici e dei patogeni, sia interne che esterne, alla gestione delle attività, al numero di 

occupanti, alla natura e configurazione degli spazi, alle misure preventive in atto, promuove 

interventi volti a dotare gli edifici scolastici, in quanto ambienti in cui si svolgono attività ad alta 

intensità e per molte ore consecutive, di impianti di aerazione o dispositivi di purificazione e 

sanificazione al fine di:  

- garantire una buona qualità dell'aria negli ambienti scolastici,  

- migliorare la gestione degli ambienti scolatici,  

- contenere i possibili rischi per la salute.  

 
CONSIDERATO che la  Regione Piemonte promuove mediante concessione di contributi a fondo 

perduto  l’installazione di strumenti che garantiscano il ricambio d’aria e/o filtrazione di particolato e 

abbattimento della carica dei patogeni, abbattimento degli inquinanti chimici. 

 

CONSIDERATO che gli interventi ammissibili a contribuzione riguardano sostanzialmente: 

- tipologia A dispositivi di purificazione e sanificazione 

- tipologia B impianti fissi di aerazione  

- tipologia C tinteggiatura con vernici fotocatalitiche  

 

RITENUTO possibile procedere all’acquisizione ed installazione di dispositivi di purificazione dell’aria 

negli ambienti scolastici meritevoli di intervento come meglio evidenziato nel documento di 

autovalutazione allegato la bando regionale;  

 

CONSIDERATO che dalla lettura del suddetto documento di autovalutazione sono indicati tre ambienti 

scolastici meritevoli di intervento concentrati nell’edificio della scuola d’infanzia Ambrogio Serafino 

sita in Via Fontan n. 8; 

 

RITENUTO opportuno dotare tali ambienti dell’edificio scolastico  d’infanzia di Via  Fontan n. 8 di tre 

dispositivi di purificazione dell’aria indoor e quindi di richiedere una contribuzione alla copertura delle 

spese presentando domanda nella tipologia A dispositivi di purificazione e sanificazione;  

 

VISTA la determinazione del responsabile ufficio tecnico n. 86 del 18/09/2023 avente ad oggetto: 

“Installazione dispositivi di purificazione  qualità aria negli ambienti critici scuola infanzia Ambrogio 

Serafino di  Via Combattenti 8. Codice CUP: B18H23000900002. Approvazione intervento, quadro 

economico, piano finanziario e copertura finanziaria e impegno a cofinanziare l’eventuale quota non 

ammissibile” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte: n. 628 del 21.11.2023 avente ad 

oggetto “L.R. 28/2007, D.G.R. n. 13-7184 del 12 07 2023, D.D. n. 405 del 04 08 2023 e s.m.i. 

Misura sperimentale per il miglioramento della qualità dell’aria 2023. Approvazione graduatorie, 

individuazione beneficiari – riduzione prenotazioni e contestuale assunzione di impegni di spesa…” 

nella quale si attesta che è stata accolta la domanda di candidatura formulata dal Comune di San 

Giorio di Susa  alla posizione n. 149 con l’attribuzione di un contributo pari ad € 2.970,09; 

 

CONSIDERATO che in data 14/12/2023 è stato inoltrato telematicamente il modulo di accettazione 

contributo e richiesta primo acconto; 

 

VISTA la comunicazione del 31/01/2024 prot. 000273 con la quale la Regione Piemonte Direzione  

istruzione Formazione lavoro  comunicava l’erogazione della prima rata di acconto pari al 50% del 

contributo assegnato; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici occorre predisporre apposita decisione  a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte 

 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all' affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti il codice CUP identificante il progetto B18H23000900002 

ed il codice CIG: Z183DC5482 identificante la procedura di affidamento della fornitura  in oggetto; 

 

 

CONSIDERATO pertanto ai sensi del suddetto art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 di stabilire, 

quanto segue:  

1) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di tre dispositivi di purificazione  

qualità aria indoor (incluse le attrezzature connesse)  da posizionare negli ambienti critici 

scuola infanzia Ambrogio Serafino di  Via Combattenti 8 

2) l’importo delle forniture poste a base di gara è pari ad € 2.434,50 oltre IVA 

3) la scelta della società fornitrice avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023  ; 

4) il fine che si intende perseguire con l’affidamento della fornitura dei dispositivi di 

purificazione dell’aria  è il miglioramento della qualità indoor dell’aria all’interno degli 

ambienti più critici dell’edificio scolastico adibito a scuola d’infanzia  

5) la forma del contratto è quella della lettera commerciale 

 
PRESO ATTO che il sottoscritto Ing. Massimo BIROGLIO in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che in data 14/02/2024 si è proceduto a inviare richiesta di preventivo prot. 000433  

a mezzo PEC all’operatore economico International service solution srl con sede in Via 

dell’Industria n. 14 in Cormano (MI) P.IVA 05778170489 

 

CONSIDERATO che in data 19/02/2024 prot. 000466 è pervenuto il preventivo economico 

formulato dall’ operatore economico International service solution srl con sede in Via dell’Industria 

n. 14 in Cormano (MI) P.IVA 05778170489 unitamente alla documentazione amministrativa e 

tecnica richiesta  

 

VISTI i documenti trasmessi dalla società International service solution srl con sede in Via 

dell’Industria n. 14 in Cormano (MI) P.IVA 05778170489 e il preventivo economico che quantifica 

l’importo della fornitura dei dispositivi di purificazione e delle attrezzature a corredo e delle 

connesse attività di supporto manutentivo in € 2.432,00 oltre IVA 22% e così pari a complessivi € 

2.967,04 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito apposito documento di verifica autocertificazione n. 

PV7539744  emesso dalla camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi ed inoltre è stata 

verificata l’assenza di annotazioni  in capo all’operatore economico mediante accesso alla banca 

dati dell’ANAC 

 

RITENUTO poter procedere mediante affidamento diretto della fornitura dei dispositivi  in oggetto 

ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 in favore della società  International 

service solution srl con sede in Via dell’Industria n. 14 in Cormano (MI) P.IVA 05778170489  a 

fronte del preventivo economico pervenuto con nota acclarata in data 19/09/2024 alla posizione n. 

000466 che quantifica l’importo delle attività da svolgere paria ad € 2.432,00 oltre IVA 22% e così 

pari a complessivi € 2.967,04 

 

DI DARE ATTO che l’economia di affidamento risulta essere pari ad € 3,05 inclusa IVA 

competente; 

 

CONSIDERATO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche 

in ordine al possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 

94-95-96 del D.Lgs. 36/2023 dichiarati in sede di partecipazione alla procedura;  

 

DATO ATTO che si sono concluse in data 20/02/2024 con esito positivo le verifiche in merito alla 

veridicità dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico; 

 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con 

modificazioni in Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (D.U.R.C.) regolare (prot. INPS_38908220) emesso in data 07/12/2023 e valido sino 

al 05/04/2024; 

 

DATO ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 48 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in 

forma di lettera commerciale;  

VISTO il D.Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

2) Di prendere atto delle risultanze della fase di acquisizione di preventivo economico avviata con 

nota prot.  000433 del 14/02/2024 e conclusa in data 19/02/2024 con la ricezione del 

preventivo economico prot. 0000466  trasmesso dalla società International service solution srl 

con sede in Via dell’Industria n. 14 in Cormano (MI) P.IVA 05778170489 

3) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs n. 

36/2023, dei servizi di fornitura  ” Dispositivi di purificazione  qualità aria negli ambienti 

critici scuola infanzia Ambrogio Serafino di  Via Combattenti 8. Codice CUP: 

B18H23000900002 Codice CIG: Z183DC5482, a favore della società International service 

solution srl con sede in Via dell’Industria n. 14 in Cormano (MI) P.IVA 05778170489 a fronte 

del  preventivo economico acclarato alla posizione n. 0000466 del 19/02/2024 da applicare 

all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   

4) Di dare atto che l’offerta economica formulata dalla società International service solution srl 

con sede in Via dell’Industria n. 14 in Cormano (MI) P.IVA 05778170489 comporta un 

importo di aggiudicazione pari ad € 2.432,00 oltre IVA 22% e così pari a complessivi € 

2.967,04 

5) Di affidare definitivamente,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs n. 36/2023, i 

servizi di fornitura  ” Dispositivi di purificazione  qualità aria negli ambienti critici scuola 

infanzia Ambrogio Serafino di  Via Combattenti 8. Codice CUP: B18H23000900002 Codice 

CIG: Z183DC5482, a favore della società International service solution srl con sede in Via 

dell’Industria n. 14 in Cormano (MI) P.IVA 05778170489 a fronte del ribasso offerto , con 

importo di aggiudicazione pari ad  € 2.432,00 oltre IVA 22% e così pari a complessivi € 

2.967,04 

6) Di dare atto che la spesa complessiva per i lavori per la realizzazione dell’intervento in oggetto 

pari ad € 2.967,04 trova copertura per € 1.471,32 al capitolo n. 1346.7 codice 04.01.1 avente 

denominazione “SPESE PER SCUOLA INFANZIA - ACQUISTO MATERIALE IGIENICO-

SANITARIO e per € 1.495,72 al capitolo n. 3050.2 codice 04.01.2 avente denominazione 

“FORNITURA PURIFICATORI ARIA PER SCUOLA INFANZIA” del bilancio pluriennale 

2024-2026 gestione competenza 2024 

7) Di impegnare a favore dell’operatore economico International service solution srl con sede in 

Via dell’Industria n. 14 in Cormano (MI) P.IVA 05778170489 l’importo di aggiudicazione 

(IVA Inclusa) pari ad € 2.432,00 oltre IVA 22% e così pari a complessivi € 2.967,04 

imputandolo per € 1.471,32 al capitolo n. 1346.7 codice 04.01.1 avente denominazione 

“SPESE PER SCUOLA INFANZIA - ACQUISTO MATERIALE IGIENICO-SANITARIO” e 

per € 1.495,72 al capitolo n. 3050.2 codice 04.01.2 avente denominazione “FORNITURA 

PURIFICATORI ARIA PER SCUOLA INFANZIA” del bilancio pluriennale 2024-2026 

gestione competenza 2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8) Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e 

nella documentazione tecnica dei lavori;  

9) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

10) Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa/contabile/vigilanza e 

Tributi per gli adempimenti di competenza 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Massimo BIROGLIO  

 

 

(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 

delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[x] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile; 

 

[] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 

 

[] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 

[] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

 

San Giorio di Susa, 20/02/2024 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  NOVELLI Paolo 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 27/02/2024 al 12/03/2024 

 N. _______ Registro Pubblicazione 

San Giorio di Susa,  27/02/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  ALBERTO CORSINI 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR. ALBERTO CORSINI 

  

 


